
STATUT I SHOQERISE 
GHR Sh.P.K. 

Ky Statut do të konsiderohet se inkorporon dhe/ose perfshin A kiln e Themelimit íë Shoqërisë 
organizimi dhefunksionimi i ië cues rregullohet këtu. 

Sot, me   ) b  /   t   / 2020, personat e meposhtem: 

Gezim Rakipi, shtetas shqiptar, lindur me 10.01.1970 ne Lag, Kruje, banues ne Tirane, mbajtes 
i letërnjoftimit me nr. personal HOOl 10055U, dhe 
Xhani Rakipi, shtetas shqiptar, lindur me 19.08.200 1 ne Tirane, banues ne Tirane, mbajtës i 
Ietërnjofiimit me nr. personal K10819052U, 

ne perputhje me Ligjin Nr. 9901, date 14.04.2008, "Per Tregtaret dhe Shoqëritë Tregtare" 
dhe me legjislacionin e zbatueshëm ne Republiken e ShqipCrise, miratuan këtë Statut si 
vijon: 

Ne këtë statut 
- "Ligji" është Ligji 9901/2008 "Per Tregtaret dhe Shoqerite tregtare", i ndryshuar; 
- "Statuti" është ky Statut i ShoqCrise; 

Kreu I 
Thernelimi, Emri, Objekti, Kohëzgjatja, Selia 

Neni 1 
Data e Themeiimit, Emri dhe Themeluesit 

Sot, me 	t  I  0 	/ 2020, ne, themeluesit e mesiperm, kemi krijuar nje shoqëri me 
përgjegjësi të kufizuar me emrin dhe emertimin tregtar GHR SH.P.K. 

Neni 2 
Objekti 

Shoqëria do të kryejC aktivitetin e mëposhtëm: 
Ndertime civile, industriale, infrastrukture dhe cdo liof tjeter investiini qe Whet me 
fushen e ndertimeve, tregtimi due import eksport i te gift/ia Ilojeve te prodhimeve 
ushqimore, pijevejo alkolike te amballazhuara ne koli ose vecmas i te gjitha iojeve te 
konfeksioneve veshmbathje dhe te ngjashme me to, tregtimi me pakice i karburanteve. 
ShoqCria mund të kryejë veprimtari te tjera të lidhura apo nC funksion të objektit të 
mësipërm. 

Ne funksion te qëllimeve te mësipërme Shoqëria mund te hyje ne tregje dhe operacione te 
ndryshme, te tërojë pasuri te luajtshme e te paluajtshme dhe/ose pjesemarrje ne shoqëri te 
tjera tregtare. \ \ 

il 

Neni 3 
Kohëzgjatj a 
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Kohezgjatja e shoqërise do td jetë epacaktuar dhe/ose epakufizuar. 

Neni4 
Selia 

Selia e shoqerisë ndodhet ne adresën: Shqiperi, Tirane, Njëcia Bashkiake Nr. 5, Rruga 
Brigada VIII, Zona Kadastrale 8270, Nr. pasurie 3/184. 
Me vendim te Administratorit, Shoqeria mund te çele dege dhe/ose zyra perfaqesimi brenda 
osejashtë Republikës së Shqipërise. 

Kreu II 
Kapitali 

Neni 5 
Kapitali themeltar 

Kapitali themeltar fihlestar I shoqërise është ALL 100.000 (njëqindmijë lekë). Kapitali 
themeltar perbehet nga: 
1. Ortaku themelues Gezim Rakipi: Zoterues i I (një) kuote me vlerë td pergjithshme ALL 
60.000 që perben 60% të kapitalit themeltar të shoqerisë. 
2. Ortaku themelues Xbani Rakipi: Zoterues i I (një) kuote me vlerë të përgjithshme ALL 
40.000 që përben 40% të kapitalit themeltar të shoqërisë. 
Kontributi i ortakëve është në para dhe do të shlyhet prej tyre menjëherë me themelimin e 
shoqerisë. 
Secili ortak do te kete nje numer proporcional votash me vieren nominale te kuotes se tij. 

Neni 6 
Zmadhimi dhe zvogelimi i kapitalit 

Kapitali i shoqcrise mund te zrnadhohct nepermjet nënshkrimevc te" pjesëve të kapitalit 
themeltar per kontributet në para dhe me anë të kontributeve no natyrë, nepermjet emerirnit 
nga gjykata kompetente e nje eksperti te autorizuar per keto kontribute sipas kërkesës së 
administratorit. 
NO asnjO rast shumica nuk mund td detyrojO një ortak pOr të rritur angazhimin e tij nO 
kapitalin themeltar të shoqOrisO. 
ZvogOlimi i kapitalit lejohet nga asambleja e ortakOve, e cila merr vendim nO tO njOjtat 
kushte qO kërkohen per ndryshimin e statutit. 
NO tO gjitha rastet zvogëlimi i prek ortakët në tO njëjtOn masO ndaj pjesëve tO kapitalit qO 
perfaqOsoj nO. 

Neni 7 
Transferimi i kapitalit 

Kuotat e kapita1i t shoqOrisO dhe të drejtat qO rrjedhin prej tyre mund tO fitohen apo 
kalohen nërmje' çd mënyre tjetOr të parashikuar me ligj. Pjesët e kapitalit themeltarjanë 

Faqjal nga 8 

 



lirisht të transferueshme ndërnijet ortakCve. PjesCt e kapitalit themeltar jane lirisht të 
transferueshme me rrugë trashëgimie. 

KREU III 
ORGANET VENDIMMARRESE DHE DREJTUESE 

Neni 8 
Organi Vendimmarres 

Asambleja e Ortakeve eshte organi i vetem vendimmarres i shoqerise. 
Asambleja e Ortakeve eshte organi i vetem vendimmarres i shoqerise qe miraton edo 
ndryshim te statutit sipas modaliteteve te percaktuara ne ligj. 
Asambleja e përgjithshme e ortakeve është pergjegjëse per rnarrjen e vendimeve per 
shoqerine per ceshtjet e mëposhtme: 
a) përcaktimin e politikave tregtare të shoqërisë; 
b) ndryshimet e statutit; 
c) emërimin e shkarkimin e administratorCve; 
ç) emërimin e shkarkimin i likuiduesve dhe td ekspertëve kontabël të autorizuar; 
d) përcaktimin e shperblimeve per personat e përmendur në shkronjat "c" dhe "ç" td kësaj 
pike; 
dh) mbikëqyrjen e zbatimit të politikave tregtare nga adrninistratorët, përfshirC përgatitjen e 
pasqyrave financiare vjetore dhe të raporteve të ecurisë se veprimtarisë; 
e) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe td raporteve td ecurisë së veprimtarisC; 
e) zmadhimin dhe zvogëlimin e kapitalit; 
1) pjesëtimin e kuotave dhe anulimin e tyre; 
g) perfaqësimin e shoqërisë në gjykate dhe në procedimet e tjera ndaj administratorëve; 
gj) riorganizimin dhe prishjen e shoqerisë; 
h) miratimin e rregullave procedurale te mbledhj eve të asamblesë; 
i) shperndarjen e fitimeve vjetore; 
j) ceshtje të tjera të parashikuara nga ligji apo statuti. 
Ortaku mund të përfaqCsohct nC asamblenë e pergjithshme, në bazë të nje autorizimi nga njC 
oriak tjetër apo nga një person i tretë. 
Administratori I shoqCrisë nuk mund të veprojnë si përfaqCsues i ortakëve në asarnblcnë e 
pergj ithshme. 
Autorizimi mund td jepet vetCm per një mbledhje tC asarnblesë së përgjithshrne, e cila 
përfshin edhe mbledhjct vijuese me te njëjtin rend ditc. 

Neni 9 
Mënyra e Thirrjes se Mbledhjcs se Asamblese se Pergjithshme 

Asambleja e përgjithshrne thirret nëpërmjet një njoftirni me shkresë ose, nëse parashikohet 
nga statuti,  4  e njoftim nëpërmjet postes elektronike. Njoftimi me shkresë apo me mesazh 
elektronik eu - t të permbajë vendin, datën, orën e mbledhjes dhe rendin e ditës e fu 
dergohet td ith ortakCve, jo me vonë se 7 ditC përpara dates së parashikuar per mbledhjen 
e asamb - së. 
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Kur asambleja e përgjithshme nuk është thirrur sipas pikes 1 të këtij neni, ajo mund të marrë 
vendime td vlefshme vetëm nëse td gjithe ortakët jane dakord, per tC rnarrë vendime, 
pavarësisht parregullsise. 

Neni 10 
Kuorumi 

Ne rastin e marrjes Se vendimeve, që kërkojnë një shumicë tC zakonshme, asambleja e 
përgjithshme mund të marrë vendime td vlefshme vetëm nëse marrin pjesë ortakët me td 
drcjtë vote, që zotërojnC me shumë se 30 per qind td kuotave. 
NC rastin kur asambleja e pergjithshme duhet td vendosC per ceshtje, td cilat kërkojnC 
shumicC tC kualifikuar sipas nenit 87 tC Iigjit "Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare", ajo 
mund tC marrC vendime të vlefshme vetCm, nëse ortakët qC zotërojnë me shumë se gjysmën 
e numrit total të votave, janC td pranishëm personalisht, votojnC me shkresC, apo mjete 
elektronike, sipas parashikimeve te pikes 3 td nenit 88 të këtij ligji. 
NCse asambleja e pCrgjithshme nuk mund tC mblidhet per shkak tC mungesCs sC kuorumit të 
përmendur me ]art, asambleja mblidhet përsCri jo me vonë se 30 ditC, me tC njëjtin rend dite. 

Neni 11 
Marrja e vendimeve 

Asambleja e pCrgjithshme vendos me tri tC katCrtat e votave te zoterucsve te kapitalit, të 
ortakëve pjesCmarrCs, per ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogëlimin e kapitalit të 
regjistruar, shpemdarjen e fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e shoqCrise. 
Asambleja e përgjithshme vendos me shumicën e votave td ortakCve pjesërnarrës, per çCshtje 
te tjera Si: pCrcaktimi i politikave tregtare tC shoqerise; emCrimin e administratorCve; 
emërirnin e shkarkimin i likuiduesve dhe të eksperteve kontabël tC autorizuar; përcaktimin e 
shpCrblimeve; mbikCqyrjen e zbatimit tC politikave tregtare nga administratorCt, pCrfshirC 
pCrgatitjen e pasqyrave financiare vjetore dhe tC raporteve tC ecurisë se veprimtarisC; 
perfaqësimin e shoqCrisC në gjykatC dhe nC procedimet e tjcra ndaj administratorëve; 
miratimin e rregullave procedurale te mbledhjeve tC asamblesC. 
Cdo ndryshim statuti duhet te depozitohet prane QKR per te pasyqruar ndryshimet ne 
skeden e shoqerise. 

Neni 12 
PCrjashtimi nga e drejta e votes 

Ortaku nuk mund të ushtrojë td drejtCn e votes nCse asambleja e pergjithshme rnerr vendim 
per: vlerësimin e veprimtarisë së tij; shuarjen e ndonjC detyrimi në ngarkim të tij; ngnitjen e 
një padie ndaj tij nga shoqCria; dhënien ose jo te perfitimeve te reja. 
Kur ortakuerfaqesohet nga njC perfaqesues i autorizuar, i autorizuari vlerësohet te jetC nC 
të njëjtin kn\likt interesi, ashtu si dhe ortaku, te cilin perfaqëson. 

Neni 13 
Administrimi 
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Asambleja e përgjithshme emëron një ose me shumë persona fizikë si administratorë td 
shoqërise. Afati i emërimit eshte 5 vjet me të drejtë ripërtëritjeje. Emërimi i 
administratorëve prodhon efekte pas regjistrimit në Qendren Kombëtare td Regjistrimit. 
Personat e mëposhtëm caktohen si Administratorë të pare të shoqerise per një mandat 3 (tre) 
vjecar emërimi: 
I. Gezim Rakipi, shtetas shqiptar, lindur me 10.01.1970 ne Lag, Kruje, banues ne Tirane, 

mbajtës i letërnjoftimit me nr. personal H00110055U, 
2. Xhani Rakipi, shtetas shqiptar, lindur me 19.08.2001 ne Tirane, banues ne Tirane, mbajtës 

i letëmjoftimit me nr. personal K10819052U 
Adininistratoret e përfaqesojne shoqërine veçmas njeri Ijetrit dhe nuk kane kufizime ne 
kompetencat e administri,nit. 

Neni 14 
Kompetencat e Administratoreve 

Administratorët kane të drejtë e detyrohen të: 
a) kryejnC tC gjitha veprimet e administrimit tC veprimtarisë tregtare të shoqerisë, duke 
zbatuar politikat tregtare, të vendosura nga asambleja e përgjithshme; 
b) perfaqesojne shoqërine tregtare; 
c) kujdesen per mbajtjcn e saktC e td rregullt të dokumenteve dhe td librave kontabël td 
shoqerisë; 
ç) pCrgatisin dhe nënshkruajnë bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisë 
së veprimtarisë dhe, së bashku me propozimet per shpërndarjen e fitimeve, i paraqesin këto 
dokumente perpara asamblesë së pergjithshme per miratim; 
d) krijojnë një sistem paralajmërimi në kohën e duhur per rrethanat, që kërcënojnë 
mbarëvajtjen e veprimtarise dhe ekzistencën e shoqërise; 
dh) kryejnë regjistrimet dhe dergojnë të dhënat e detyrueshme td shoqërisë, sic parashikohet 
në ligjin per QendrCn Kombëtare të Regjistrimit; 
e) raportojnë përpara asamblesë së përgjithshme në lidhje me zbatimin e politikave tregtare 
dhe me realizimin e veprimeve te posacrne me rëndësi të vecantC per veprirntarine e 
shoqerise tregtare; 
e) kryejnë detyra të tjera td percaktuara në ligj dhe në statut. 
Administratoret jane te detyruar te therasin Asamblene e Pergjitheshrne, nC rastet kur: 
-sipas bilancit vjetor apo raporteve td ndërmjetme financiare, rezulton ose ekziston rreziku 
që aktivet e shoqërisë nuk i rnbulojnë detyrimet e kCrkueshme brenda 3 muajve në vazhdim. 
.-shoqëria propozon të shesë apo td disponojë në mënyrë tjetër aktive, të cilat kane një vlerë 
me tC lartë se 5 per qind të aseteve tè shoqërisë, që rezulton në pasqyrat e fundit financiare 
te certifikuara. 
-shoqëria, brenda 2 viteve td para pas regjistrimit td saj, propozon të blejë nga një ortak 
pasuri, qe ka' ë viere me te lartë se 5 per qind të aseteve të shoqerise, që rezulton në pasqyrat 
e fundit fin. 	e të certifikuara. 
Nëse as mbl&a përgjithshme emeron me shumC se një administrator, ata e administrojnë 

hkeri tshqër C. 



Asambleja e përgjithshme mund td shkarkojë administratorin në çdo kohë me shurnicë tC 
zakonshme. Paditë, qe When me shpërblimin e administratorit, në bazë tC marrëdhënieve 
kontraktore me shoqërine, rregullohen sipas dispozitave ligjore në fuqi. 

Neni 15 
Pergjegjesite e Administratorit 

Administratori eshte përgjegjës individualisht, ndaj shoqërise ose ndaj tC tretëve, per shkelje 
te hgjeve, per shkelje të statutit, apo per faje të kryera gjate administrirnit të shoqërise. 
Pasojat e marrëveshjeve te pamiratuara nga asambleja që i sjellin dëm shoqërisë, i 
ngarkohen administratorit dhe ortakut që ka bërë inarrCveshjen, per të përballuar në mënyrë 
individuale ose solidarisht sipas rastit pasojat perkatese. 
Perveç sa eshte parashikuar në dispozitat e pergjithshme td detyrimit të besnikërisC, sipas 
neneve 14, 15, 17 e 18 të ligjit "Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare", administratori 
detyrohet: 
a) td kryeje detyrat e tij te pCrcaktuara në ligj dhe në statut në mirebesim e në interesin me 
tC mire të shoqërisë në tCrësi, duke i kushtuar vëmendje td veçantë ndikimit të veprimtarisë 
së shoqërisC në mjedis; 
b) të ushtrojë kompetencat që i njihen në ligj dhe në statut vetëm per arritjen e qëllimeve td 
përcaktuara në këto dispozita; 
c) të vlerësojC me pergjegjesi cështjet, per td cilat merret vendim; 
ç) td parandalojë dhe mënjanojë rastet e konfliktit, prezent apo td mundshëm, të interesave 
personalë me ata td shoqërisë; 
d) te ushtrojë detyrat e tij me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojshëm. 
Administratori, gjate kryerjes së detyrave td tij, përgjigjet ndaj shoqerisë per çdo veprim a 
mosveprim, që lidhet në mënyrë te arsyeshme me qellimet e shoqerise tregtare, me 
perjashtim të rasteve kur, në bazë te hetimit dhe vlerësimit të informacioneve perkatCse, 
veprimi ose mosveprimi është kryer në mirëbesim. 
Nëse administratori vepron në kundërshtim me detyrat dhe shkel standardet profesionale, 
sipas pikave I e 2 të kCtij neni, eshte i detyruar Vi demshperblejë shoqërisë dëmet, qC 
rrjedhin nga kryerja e shkeljes, si dhe Vi kalojë çdo fitim personal që ata apo personat e 
lidhur me ta kane realizuar nga këto veprime te parregulita. Administratori ka barren e 
proves per td vêrtetuar kryerjen e detyrave të tyre në mënyrë td rregullt e sipas standardcve 
td kërkuara. Kur shkelja ështC kryer nga me shumë se një administrator, ata përgjigjen ndaj 
shoqërise nC mënyrë solidare. 

Ne mênyrC të veçantë, por pa u kufizuar nC to, administratori eshte i detyruar Vi 
dëmshpërblejë shoqërisë dëmet e shkaktuara, nëse, në kundërshtim me dispozitat e ligjit 
,,Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare, kryen veprimet e mëposhtme: u kthen ortakève 
kontributet; u paguan ortakeve interesa apo dividendë; u shperndan aktivet shoqërisë; lejon 
qC shoqeria té vazhdojë veprirntarinë tregtare, kur, në bazC të gjendjes financiare, duhej te 
parashi . ej që shoqéria nuk do te kishte aftësi paguese per të shlyer detyrimet; jep kredi. 

Perveç iadi per shlyerjen e dëmit që i ngarkohet personalisht administratorit, ortaket 
mdi Aua isht se se bashku, kane të drejtë te ngrenë padi penale kunder administratorit 
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Paditësit kane të drejtë të ndjekin në rrugë ligjorc shlyerjen e plote td dëmit që i është 
shkaktuar shoqërise, perfshire edhe dëmshpërblimin financiar, nëse është e nevojshme. 
Asnjë vendim i asamblesë nuk mund te ndalojë ngritjen e kërkesë padise kundër 
administratorit per gabimet e kryera prej tij gjate ushtrimit të detyres. 

Kreu IV 
Viti financiar-ekspertet 

Neni 16 
Viti Financiar 

Viti financiar i Shoqerise fihlon me I Janar dhe perfundon me 31 Dhjetor. Perjashtimisht, 
viti i pare financiar fihlon nga data e regjistrimit te shoqerise ne Qendren Kombetare te 
Regjistrimit dhe mbyllet me 31 Dhjetor. 

Neni 17 
Ekspertet 

Eksperti ka per detyre qe td kontrolloje td gjithe dokumentacionin kontabel to veprimtarise 
ekonomiko tregtare td shoqerise, ate gjithevjetor dhe ate ne lidhje me kontrollet periodike tO 
ushtruara prej tij per rastet kur ai eshte ngarkuar dhe ka kryer nje gje td tille i ngarkuar nga 
ana e ortakeve. 
Ne perfundim td kontrollit eksperti kontabel i autorizuar pergatit raportin me shkrim per 
nxjerrjen e rezultatit tO bilancit financiar vjetor si dhe per ate per kontrollet periodike td 
ushtruara, td cilat eshte i detyruar qe t'ja paraqese e dorezoje ne kohe ortakeve per t'i 
shqyrtuar e miratuar mbi bazen e tO drejtes vendimore qe ka. 

Kreu V 
Prishja - Riorganizimi I ShoqOrise 

Neni 18 
Prishja dhe ilkuidimi 

Shperndarja ose prishja e shoqerise mund tO behet ne cdo kohe: kur mbaron kohOzgjatja e 
parashikuar nO themelimin e saj; me vendim tO Asamblese se Ortakeve; me hapjen e 
procedurave td falimentimit; në perputhje me piken 3 td nenit 43 td ligjit 9723/2007; me 
vendim tO gjykatOs. 

Ne kete rast Ortaket merrin vendim me shkrim ne td cilin parashikojne menyren e likuidimit 
tO shoqerise, duke caktuar I apo disa likuidatore dhe shenuar ne cdo dokument te nxjerre 
prej tij emrin e likuidatorit dhe emertesen shtese "Shoqeri ne likuidim e siper". 

Prishja e s1oq"rive tregtare ka si pasojO hapjen e procedurave tO likuidimit nO gjendjen e 
aftësis~iag~ese  me perjashtim të rasteve kur OshtO nisur njO procedurO falimentimi. 
tikui 	kr'het i ga likuiduesit qO jane emOruar nga Ortaket. 



Nëse Ortaket nuk merrin një vendim per emërimin e likuiduesve, brenda 30 ditëve pas 
prishjes, cdo person i interesuar mund Vi drejtohet gjykates, per të caktuar një likuidues. 

Neni 19 
Riorganizmi i shoqërisë bashkimi-ndarj a 

Shoqëria mund të ndahet, bashkohet sipas Vednimit të Mbledhjes sC Pergjithshme të 
Asamblesë së Ortakëve, në përputhje me dispozitat ligjore të parashikuara nC Pjesën IX td 
Ligjit 9901 date 14.04.20 12 "Per tregtaret dhe shoqerite tregtare". 

Neni 20 
Baza Ligjore 

Shoqeria do te zhvilloje aktivitetin e tij ne perputhje te plote me kete statut dhe dispozitat e 
legjislacionit shqiptar. Per sa nuk parashikohet ne kete statut, do te zbatohen dispozitat e 
ligjit "Per tregtaret dhe shoqerite tregtare", Kodit Civil dhe cfaredo ligji tjeter specifik ne 
Republiken e Shqiperise. 

Neni 21 
Mosmarrëvesh jet 

Per mosmarreveshjet qe mund te lindin ne lidhje me zbatimin apo interpretimin e ketij 
statuti, si dhe per çdo mosmarreveslije qe mund te linde midis Shoqerise dhe te treteve, do te 
jete kompetente Gjykata Shqiptar. 

Ky akt, u lexua, u kuptua dhe u nënshkrua, nga ortakët themelues si vijon: 

ORTAKET THEMELUES 
TE SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR 

GHR Sh.P.K. 
Xhani Rakipi 
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